Danh nhân nước ta Phạm Đình Hồ trong *Vũ trung tùy bút*, ở chuyện *Điểm cây đa*, có viết rằng, ở miếu thần của làng có cây đa to, khi nào trong làng có người đỗ đại khoa thì cành đa tự nhiên mọc ra một cái rễ nhỏ vòng quanh thân cây như là đeo đai vậy. Năm Nhâm Thìn (1772) đời Cảnh Hưng, cây đa lại mọc đai, nhưng chỉ vòng quanh được đến nửa thân. Khoa ấy có Võ Tôn Hương đỗ. Võ công (tức Võ Tôn Hương) nguyên họ Đào, tổ tiên ở làng Cổ Bi, huyện Gia Lâm, sau đến ngụ ở làng kể đến đời ông nội được ba bốn đời. Làng Cổ Bi cũng có một cây gạo to, trong làng ai thi đỗ thì cây gạo mới nở hoa.